
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  30-07-2012  (punto N  12 ) 
 
 
Delibera  N 700 del   30-07-2012 
 
 
 Proponente 
ANNA RITA BRAMERINI 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI, AMBIENTALI E PER LA MOBILITA' 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  GIANCARLO FIANCHISTI 
 Estensore  GABRIELLA FRANCESCA BORTONE 
 Oggetto 
OPCM 4007/2012 art. 2 c. 1 lett. b) e c)  - Interventi di prevenzione sismica su edifici pubblici 
(lett. b) e privati (lett. c); approvazione Direttive regionali D.1.10 per gli interventi lett. c) e 
revisione Direttive regionali D.1.9 per interventi su edifici pubblici strategici e rilevanti. 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
 GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO SIMONCINI 
 STELLA TARGETTI LUIGI MARRONI  
 
 
ALLEGATI N°2  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
1 Si Cartaceo+Digitale Direttive regionali D.1.9 
2 Si Cartaceo+Digitale Direttive regionali D.1.10 
 
 
 
 
 MOVIMENTI CONTABILI 
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro 
U-11267 2012 Assegnazione 

a 
  93995,82 



prenotazione 
 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 

 

Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3907 del 13 novembre 2010 
“Attuazione dell’articolo 11 del Decreto Legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 24 giugno 2009, n. 77” - relativa all’annualità 2010 del Fondo istituito con Legge 
77/2009 - ed s.m.i.; 

Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 4007 del 29 febbraio 2012 
“Attuazione dell’articolo 11 del Decreto Legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 24 giugno 2009, n. 77”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 56 del 7 marzo 2012, 
relativa all’annualità 2011 del Fondo istituito con Legge 77/2009; 

Considerato che ai sensi dell’articolo 2 comma 1 dell’Ordinanza P.C.M. 4007/2012 è possibile da 
parte delle Regioni assegnare contributi - a carico dell’annualità 2011 del Fondo istituito con Legge 
n. 77/2009 - per il finanziamento delle seguenti azioni: 

a) indagini di microzonazione sismica; 
b) interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici e opere infrastrutturali di interesse 

strategico o rilevanti, di proprietà pubblica, con esclusione degli edifici scolastici ad 
eccezione di quelli che nei piani di emergenza di protezione civile ospitano funzioni 
strategiche; 

c) interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici privati; 

Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile 
datato 16 marzo 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 138 del 15 giugno 2012, che assegna 
alla Regione Toscana, per l’annualità 2011, la somma di Euro 411.582,52 per le indagini di 
microzonazione sismica, di cui alla precedente lettera a) e ulteriori Euro 5.350.572,70 complessivi 
per gli interventi di prevenzione del rischio sismico, di cui alle precedenti lettere b) e c), che 
saranno acquisite al bilancio regionale con successiva variazione in via amministrativa ; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 2 comma 5 dell’Ordinanza P.C.M. 4007/2012, le Regioni attivano 
i contributi di cui all’art. 2 comma 1 lettera c) della stessa Ordinanza nella misura minima del 20% 
e massima del 40% del finanziamento complessivamente loro assegnato per gli interventi di 
prevenzione del rischio sismico di cui alle precedenti lettere b) e c); 

Considerato che in base a quanto stabilito dall’art. 2 del citato Decreto P.C.M. datato 16 marzo 
2012, le Regioni individuano, nell’ambito del finanziamento complessivo di cui all’art. 2 comma 1 
lettere b) e c) dell’O.P.C.M. 4007/2012, la somma da destinare ai contributi per gli interventi sugli 
edifici privati di cui alla lettera c) dell’art. 2 comma 1 dell’O.P.C.M. 4007/2012 nei limiti suddetti, 
e ne danno comunicazione al Dipartimento della Protezione Civile entro il termine di 45 giorni 
dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dello stesso Decreto di assegnazione delle 
risorse; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 comma 3 e dell’art. 10 comma 1 dell’O.P.C.M. 4007/2012, le 
Regioni predispongono i programmi per la realizzazione degli interventi sugli edifici pubblici di cui 
alla lettera b) art. 2 comma 1 della stessa Ordinanza e che la selezione degli interventi è affidata alle 
Regioni stesse;  

Tenuto conto che i requisiti dell’O.P.C.M. 4007/2012 per quanto riguarda i suddetti interventi di cui 
alla lettera b) comma 1 art. 2 sono i medesimi previsti dall’O.P.C.M. 3907/2010; 

Vista la Delibera G.R.T. n. 567 del 11/07/2011 “O.P.C.M. 3907/2010 - Individuazione dei criteri 
per la selezione di edifici pubblici strategici per interventi di prevenzione del rischio sismico” che 



ha previsto la possibilità dello scorrimento nell’annualità 2011 della graduatoria risultante dalla 
selezione svolta per l’utilizzo delle risorse afferenti all’annualità 2010 del medesimo Fondo istituito 
con Legge n. 77/2009; 

Considerato che la graduatoria approvata con Decreto dirigenziale n. 2104 del 08/05/2012 
“O.P.C.M. 3907/2010 - Approvazione della graduatoria degli edifici pubblici strategici ammissibili 
per interventi di prevenzione del rischio sismico, ed assegnazione dei contributi. Impegno di spesa a 
favore degli enti beneficiari” non è esaurita;  

Ritenuto opportuno utilizzare la suddetta graduatoria in essere e privilegiare il finanziamento degli 
interventi di prevenzione sismica sugli edifici pubblici strategici, già oggetto di selezione, ai quali 
attribuire la massima percentuale consentita delle risorse disponibili, prevedendo pertanto di 
destinare il 20% (pari a Euro 1.070.114,54) agli interventi di prevenzione del rischio sismico su 
edifici privati; 

Considerato altresì che con l’assegnazione delle risorse relative all’annualità 2010, di cui al Decreto 
dirigenziale n. 2104 del 08/05/2012, si è verificato un residuo pari a Euro 93.995,82 (in quanto 
importo non sufficiente per attivare un ulteriore intervento della graduatoria), disponibile sul 
capitolo 11267 del bilancio 2012 (prenotazione d’impegno n. 2011151 assunta a fronte del decreto 
dirigenziale n. 6219/2011 di indizione del bando di selezione per interventi di prevenzione del 
rischio sismico su edifici strategici pubblici); 

Vista al riguardo la nota del Dipartimento della Protezione Civile ricevuta con prot. n. 
AOO/GRT/152553 del 25/05/2012 che autorizza la Regione Toscana all’utilizzo delle suddette 
risorse non impegnate relative all’annualità 2010 per incrementare l’importo del finanziamento per 
l’annualità successiva, disciplinato dall’O.P.C.M. 4007/2012;  

Ritenuto opportuno di utilizzare anche tale importo residuo della precedente annualità per il 
finanziamento degli interventi suddetti di prevenzione sismica sugli edifici pubblici strategici;  

Dato atto che all’individuazione puntuale degli edifici pubblici strategici ai quali assegnare i 
contributi finanziari per interventi di miglioramento sismico (perseguendo, là dove possibile, 
l’adeguamento sismico) si provvederà con Decreto dirigenziale del competente ufficio della 
Direzione Generale Politiche Territoriali, Ambientali e per la Mobilità, mediante scorrimento della 
citata graduatoria, nei limiti delle risorse disponibili - pari a Euro 4.280.458,16 (80% dell’importo 
assegnato per l’annualità 2011 interventi di prevenzione del rischio sismico) più ulteriori Euro 
93.995,82 (residuo dell’annualità 2010), per un totale di Euro 4.374.453,98; 

Ritenuto opportuno rivedere il limite parametrico del contributo concedibile per gli interventi di 
miglioramento sismico sugli edifici pubblici specificato dalle Direttive regionali D.1.9 (approvate 
con Delibera G.R.T. n. 420 del 31/03/2010), innalzandolo da 400 Euro/mq a 550 Euro/mq, meglio 
adeguandosi  alla soglia di finanziamento stabilita dalle Ordinanze P.C.M. 3907/2010 e 4007/2012;  

Ritenuto altresì opportuno individuare alcuni Comuni “pilota” - tra i Comuni di cui all’Allegato 7 
della medesima Ordinanza - nei quali avviare per questa annualità (cui ai sensi della Legge n. 
77/2009 seguiranno ulteriori cinque annualità di finanziamento) la selezione degli interventi su 
edifici privati di cui alla lettera c) comma 1 art. 2 dell’O.P.C.M. 4007/2012, anche in 
considerazione dell’entità delle risorse e del carattere di novità delle attività previste, a fronte di 
procedure complesse per tutti gli Enti coinvolti; 

Ritenuto di indicare, come criterio per l’individuazione di tali Comuni “pilota”, lo specifico fattore 
di rischio ravvisabile nei Comuni che nel 2003 - prima delle più recenti riclassificazioni seguite alle 
O.P.C.M. 3274/2003 e 3519/2006 - risultavano non classificati sismicamente e che attualmente 



sono in zona sismica 2 (ed in particolare sono fra quelli individuati a maggior rischio sismico con 
Delibera G.R.T. n. 841 del 26/11/2007);  

Tenuto conto che criteri e punteggi per la formazione della graduatoria di priorità degli interventi su 
edifici privati di cui alla lettera c) comma 1 art. 2 dell’O.P.C.M. 4007/2012, sono definiti 
all’allegato 3 della medesima Ordinanza; 

 Ritenuto infine di approvare specifiche Direttive regionali illustrative dei criteri, modalità e fasi 
degli interventi di prevenzione sismica su edifici privati, di cui alla lettera c) comma 1 art. 2 
dell’O.P.C.M. 4007/2012, anche al fine di agevolare lo svolgimento della selezione e di rendere 
omogenee la gestione e la valutazione degli interventi nei diversi Comuni 

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA  

 
1. di destinare ad interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici pubblici strategici di 

cui alla lettera b) dell’art. 2 comma 1 dell’Ordinanza P.C.M. 4007/2012 la somma totale di 
Euro 4.374.453,98, corrispondenti a Euro 4.280.458,16 - pari all’80% dell’importo 
assegnato alla Regione Toscana per interventi con Decreto della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile datato 16 marzo 2012, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 138 del 15 giugno 2012 (annualità 2011) che saranno acquisite al 
bilancio regionale con successiva variazione in via amministrativa - più ulteriori Euro 
93.995,82 (residuo dell’annualità 2010) che risulta disponibile sul capitolo 11267 del 
bilancio 2012 (prenotazione d’impegno n. 2011151 assunta a fronte del decreto dirigenziale 
n. 6219/2011 di indizione del bando di selezione per interventi di prevenzione del rischio 
sismico su edifici strategici pubblici); 

2. di modificare, meglio adeguandole a quanto stabilito nelle Ordinanze P.C.M. 3907/2010 e 4007/2012, le 
Direttive regionali D.1.9 – Istruzioni generali, illustrative dei criteri, modalità e fasi degli interventi di 
prevenzione sismica su edifici pubblici strategici e rilevanti – approvate con DGRT 420/2010, come da 
Allegato 1 parte integrante del presente atto.  

3. di destinare ad interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici privati di cui alla 
lettera c) dell’art. 2 comma 1 dell’Ordinanza P.C.M. 4007/2012 la somma di Euro 
1.070.114,54 - pari al 20% dell’importo assegnato alla Regione Toscana per interventi con 
Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile 
datato 16 marzo 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 138 del 15 giugno 2012 
(annualità 2011), che saranno acquisite al bilancio regionale con successiva variazione in 
via amministrativa; 

4. di avviare per questa annualità la selezione degli edifici privati di cui alla lettera c) comma 1 
art. 2 dell’O.P.C.M. 4007/2012 in alcuni Comuni “pilota”, tra i Comuni di cui all’Allegato 7 
della medesima Ordinanza, d’intesa con i Comuni interessati (secondo quanto previsto 
all’art. 14 comma 2 dell’O.P.C.M. 4007/2012); 

5.  di indicare ai fini dell’individuazione dei Comuni “pilota” il seguente criterio: Comuni che 
nel 2003 - prima delle più recenti riclassificazioni seguite alle O.P.C.M. 3274/2003 e 
3519/2006 - risultavano non classificati sismicamente e che attualmente sono in zona 
sismica 2;  

6. di demandare a un Decreto dirigenziale del competente ufficio della Direzione Generale Politiche Territoriali, 
Ambientali e per la Mobilità l'approvazione della graduatoria regionale degli interventi sugli edifici privati di 



cui alla lettera c) comma 1 art. 2 dell’O.P.C.M. 4007/2012 – a seguito delle procedure di selezione previste 
della stessa Ordinanza – e l'assegnazione dei contributi finanziari ai soggetti utilmente collocati in graduatoria 
(nei limiti delle risorse disponibili pari a Euro 1.070.114,54); 

7. di approvare le Direttive regionali D.1.10 – Istruzioni generali, illustrative dei criteri, 
modalità e fasi degli interventi di prevenzione sismica su edifici privati, di cui all’Allegato 2 
parte integrante del presente atto. 

Il presente atto, è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f) della L.R. 
23/2007 e successive modifiche ed integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 delle medesima L.R. 23/2007. 

 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
Il Dirigente Responsabile 
GIANCARLO FIANCHISTI 
 
Il Direttore Generale 
RICCARDO BARACCO 
 
 


